
MUNICIPALITÀ CHIRIGNAGO ZELARINO

Deliberazione n. 4

OGGETTO: Parere  sulla  proposta  di  deliberazione  comunale  PD  1029  avente  ad 
oggetto  "Approvazione  del  Rendiconto  della  gestione  per  l’esercizio  finanziario 
2020".

Estratto dal registro delle deliberazioni del CONSIGLIO DI MUNICIPALITÀ
seduta del 15 Aprile 2021

CONSIGLIERI/E PRESENTI ASSENTI
BRACCESCHI Elisa x
BRUNO Giacomo x
BRUSO’ Fabio x
CACCIOPPOLA Paola x
CENTAZZO Mirco x
DE LAZZARI Giacomo x
DE PIERI Chiara x
FUSATI Andrea x
MASON Alvise x
MAUCERI Andrea x
MILAN Dario x
PESCE Elisabetta x
PESSOT Miriam x
PEZZATO Nicole x
RAMPAZZO Luisa x
RIVIS Renzo x
TAGLIAPIETRA FRANCESCO     Presidente x
VEDOVA Mattia x
VIGONI Aurora x

Totale 19 0

Presiede il Presidente Francesco Tagliapietra

Partecipa il Segretario Alessandro Quaresimin

Partecipa la Responsabile del
Servizio Attività Istituzionali Marina Borgonovi



Deliberazione n. 4              Seduta del 15.04.2021
Prot. n. 2021/187339

OGGETTO:  Parere  sulla  proposta  di  deliberazione  comunale  PD  1029  avente  ad 
oggetto "Approvazione del Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020".

IL CONSIGLIO DI MUNICIPALITÀ

Su proposta del Consigliere Delegato al Bilancio;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. avente per oggetto: 
“Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;

Visto lo Statuto del Comune di Venezia;

Visto il Regolamento comunale delle Municipalità;

Visto il Regolamento Interno della Municipalità di Chirignago Zelarino;

Vista la nota prot. 156172 del 30.03.2021 con la quale il Direttore dell’Area Economia 
e Finanza ha chiesto, ai sensi dell’art. 23 dello Statuto Comunale e dell’art. 6, comma 
2 Regolamento Comunale delle Municipalità, di esprimere il parere di competenza del 
Consiglio di Municipalità in ordine alla proposta di deliberazione in oggetto citata;

Premesso che le circostanze che hanno caratterizzato questa annualità hanno avuto 
pesanti ricadute sul tessuto socio economico a tutti i livelli della Città di Venezia e che 
i  documenti  devono essere  letti  e  contestualizzati  in  questa  particolare  situazione 
dettata dalla crisi sanitaria;

Premesso che per affrontare l’emergenza, l’Amministrazione era riuscita già con la 
manovra  di  luglio  2020  a  rimettere  in  sicurezza  il  bilancio  utilizzando,  oltre  ai 
trasferimenti  compensativi  dello  Stato,  anche  l’avanzo  di  amministrazione  rilevato 
nell’esercizio 2019 e altri fondi vincolati a disposizione;

Premesso che l’attività dell’Amministrazione non si è soltanto limitata a contenere le 
ricadute, ma ha adottato, nel corso del 2020, una serie di iniziative a supporto delle 
varie categorie che operano nelle diverse attività del territorio, attraverso lo sposta-
mento delle scadenze dei versamenti o attraverso veri e propri strumenti di supporto 
economico, come il posticipo del versamento Cosap e Cimp, il posticipo del versamen-
to delle rate IMU e TARI, l’esenzione dal canone ricognitorio e del rimborso consumi 
per alcune tipologie di associazioni;

Premesso che l’attenzione dell’Amministrazione è stata rivolta anche verso le società 
partecipate:

• per Casinò di Venezia Gioco Spa: rateizzazione del riversamento dei proventi e 
aumento dal 75% al 90% del compenso sugli introiti da gioco;

• per AVM: aumento del contratto di servizio per il trasporto pubblico locale, pari 
ai proventi della manovra c.d. Zappalorto;

Considerato che,  nonostante quanto sopra esposto, l’Amministrazione è riuscita a 
chiudere l'esercizio 2020 con un avanzo positivo;



Considerato che continua il processo di risanamento del bilancio comunale e che le 
strutture  comunali  hanno  provveduto  anche  ad  una  ulteriore  accelerazione  nei 
pagamenti  alle  imprese  e  ai  fornitori,  grazie  al  miglioramento  della  situazione  di 
liquidità di cassa;

Atteso che la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale PD 1029 "Approvazione 
del Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020” e i relativi allegati sono 
stati  illustrati  in  data  06.04.2021  nel  corso  della  III  Commissione  consiliare 
permanente di Municipalità in modalità videoconferenza;

Attesi la discussione e l’esito del dibattito;

Valutato di esprimere parere FAVOREVOLE alla proposta di deliberazione in oggetto;

Preso atto del parere di regolarità espresso dal Dirigente del Settore Decentramento 
Amministrativo  ai  sensi  dell’art.  5,  comma  5,  del  Regolamento  comunale  delle 
Municipalità e dell’art.49 del D.P.R. 267/2000;

Atteso che la votazione, eseguitasi nel rispetto delle formalità di legge con l’assistenza 
degli scrutatori De Lazzari Bruno, Mason Alvise, Centazzo Mirco, ha dato il seguente 
esito:

Consiglieri presenti: n. 19
Votanti n. 19
Favorevoli: n. 13
Contrari: n. 6 (Brusò Fabio, Centazzo Mirco, De Pieri Chiara, Mauceri Andrea, Rivis 
Renzo, Vigoni Aurora)
Astenuti: n. -

DELIBERA

di esprimere parere FAVOREVOLE alla  proposta di deliberazione  comunale  PD 1029 
avente  ad  oggetto  "Approvazione  del  Rendiconto  della  gestione  per  l’esercizio 
finanziario 2020".



Il Presidente Francesco Tagliapietra

Il Segretario della seduta                           Alessandro Quaresimin

Deliberazione protocollo n. 2021/187339 del 16.04.2021

Pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni dal

La Responsabile del
Servizio Attività Istituzionali
dott.ssa Marina Borgonovi


	seduta del 15 Aprile 2021

